



2021年12月期第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 セーラー万年筆株式会社

コード番号 7992 URL <https://sailor.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 比佐 泰

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長 (氏名) 末谷 元 TEL 03-6670-6601

四半期報告書提出予定日 2021年11月12日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第3四半期の連結業績(2021年1月1日~2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	3,921	17.4	74	—	68	—	54	—
2020年12月期第3四半期	3,340	△13.8	△135	—	△179	—	△205	—

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 54百万円(—%) 2020年12月期第3四半期 △219百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	3.71	1.83
2020年12月期第3四半期	△14.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第3四半期	7,073	2,106	29.8
2020年12月期	6,942	2,049	29.5

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 2,104百万円 2020年12月期 2,049百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年12月期	—	0.00	—	—	—
2021年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日~2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,630	17.3	125	—	95	—	70	—	4.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※注記事項

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社(社名) , 除外 — 社(社名)

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ②①以外の会計方針の変更 : 無
- ③会計上の見積りの変更 : 無
- ④修正再表示 : 無

(4)発行済株式数(普通株式)

①期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期3Q	14,621,961株	2020年12月期	14,621,961株
②期末自己株式数	2021年12月期3Q	15,871株	2020年12月期	15,796株
③期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期3Q	14,606,122株	2020年12月期3Q	14,606,348株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績の状況	2
(2) 財政状態の状況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間(2021年1月1日～2021年9月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大による緊急事態宣言発出等により経済活動が停滞し、大変厳しい状況で推移しました。9月に入ってから新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が大幅に減少し、国内経済は持ち直しの動きがみられるものの、海外では未だ感染拡大が続いている国も多く、先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、当社グループでは、新型コロナウイルス感染拡大に留意しながらも、積極的な販売活動を実施するとともに、工場生産性の向上に努めました。その結果、当第3四半期連結累計期間につきましては、売上高39億2千1百万円(前年同期比17.4%増)、営業利益7千4百万円(前年同期営業損失1億3千5百万円)、経常利益6千8百万円(前年同期経常損失1億7千9百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益5千4百万円(前年同期親会社株主に帰属する四半期純損失2億5百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(文具事業)

文具事業につきましては、主力製品である万年筆および万年筆用インクの売上が、国内・海外ともに堅調に推移し、売上高25億5千1百万円(前年同期比12.7%増)となりました。利益面では、金価格の上昇など材料費の増加や工場建設準備に係る費用4千8百万円の計上などが影響し、セグメント損失2千3百万円(前年同期セグメント損失1億4千3百万円)となりました。

(ロボット機器事業)

ロボット機器事業につきましては、国内及び海外において、引き続き医療機器の組立装置など特注装置が順調に推移し、売上高13億7千万円(前年同期比27.3%増)、セグメント利益9千7百万円(前年同期セグメント利益7百万円)となりました。

(2) 財政状態の状況

(資産の状況)

資産合計は、前連結会計年度末に比べて1億3千1百万円増加し、70億7千3百万円となりました。このうち、流動資産は、現金及び預金の減少1億8百万円、受取手形及び売掛金の減少7千1百万円等により、前連結会計年度から9千8百万円減少して55億8百万円となりました。固定資産につきましては、前連結会計年度末から2億2千9百万円増加して、15億6千5百万円となりました。

(負債の状況)

負債合計は、前連結会計年度末に比べて7千4百万円増加し、49億6千6百万円となりました。このうち、流動負債は、前連結会計年度末より2千1百万円増加し、19億2千2百万円となりました。固定負債は、退職給付に係る負債の増加6千万円等により前連結会計年度末より5千2百万円増加し、30億4千4百万円となりました。

(純資産の状況)

純資産は、前連結会計年度末から5千7百万円増加して、21億6百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年12月期通期連結業績予想に関して、新型コロナウイルス感染症再拡大による景気減速の懸念はあるものの、第3四半期までの業績数字及び現在の受注状況等から、通期業績が順調に推移できる見込みであり、また、文具事業において高価格品の売上比率が増加していること等から、利益の上積みが見込める状況となったため、前回の利益予想を修正いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,841,332	2,732,893
受取手形及び売掛金	1,033,677	961,873
商品及び製品	601,371	686,983
仕掛品	369,067	350,349
原材料及び貯蔵品	617,856	708,839
その他	147,697	68,950
貸倒引当金	△4,463	△1,750
流動資産合計	5,606,539	5,508,139
固定資産		
有形固定資産		
土地	859,647	859,647
その他(純額)	293,548	482,215
有形固定資産合計	1,153,196	1,341,863
無形固定資産	24,180	49,139
投資その他の資産		
投資有価証券	95,935	92,014
その他	62,424	82,451
貸倒引当金	△102	△13
投資その他の資産合計	158,258	174,452
固定資産合計	1,335,635	1,565,455
資産合計	6,942,175	7,073,595

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	600,220	575,025
短期借入金	999,664	999,664
リース債務	7,937	7,937
未払法人税等	29,583	22,288
賞与引当金	21,493	32,792
アフターコスト引当金	500	—
その他	241,486	284,695
流動負債合計	1,900,885	1,922,403
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	2,000,000	2,000,000
リース債務	20,549	14,596
再評価に係る繰延税金負債	260,550	259,188
退職給付に係る負債	682,527	742,553
製品自主回収関連損失引当金	5,123	5,090
資産除去債務	23,100	23,100
固定負債合計	2,991,850	3,044,529
負債合計	4,892,735	4,966,933
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,653,573	3,653,573
資本剰余金	2,022,268	2,022,268
利益剰余金	△4,197,899	△4,143,684
自己株式	△21,128	△21,143
株主資本合計	1,456,814	1,511,013
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,896	△2,578
土地再評価差額金	590,365	591,726
為替換算調整勘定	4,156	4,406
その他の包括利益累計額合計	592,625	593,554
非支配株主持分	—	2,093
純資産合計	2,049,439	2,106,661
負債純資産合計	6,942,175	7,073,595

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	3,340,413	3,921,354
売上原価	2,390,098	2,661,423
売上総利益	950,314	1,259,930
販売費及び一般管理費	1,085,963	1,185,176
営業利益又は営業損失(△)	△135,648	74,753
営業外収益		
受取利息	53	61
受取配当金	226	363
為替差益	—	3,651
受取賃貸料	403	9,966
その他	6,735	3,406
営業外収益合計	7,418	17,449
営業外費用		
支払利息	22,326	16,767
為替差損	318	—
持分法による投資損失	5,317	3,234
社債発行費	23,492	—
その他	97	3,589
営業外費用合計	51,552	23,591
経常利益又は経常損失(△)	△179,782	68,611
特別損失		
固定資産除却損	—	3,497
特別損失合計	—	3,497
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△179,782	65,114
法人税、住民税及び事業税	25,887	11,244
法人税等調整額	—	—
法人税等合計	25,887	11,244
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△205,669	53,869
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△344
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△205,669	54,214

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△205,669	53,869
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△401	△682
土地再評価差額金	—	1,361
為替換算調整勘定	△13,008	250
その他の包括利益合計	△13,409	929
四半期包括利益	△219,079	54,799
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△219,079	55,143
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△344

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	文具事業	ロボット機器事業	計		
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,264,437	1,075,975	3,340,413	—	3,340,413
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,264,437	1,075,975	3,340,413	—	3,340,413
セグメント利益又は損失(△)	△143,497	7,848	△135,648	—	△135,648

(注)セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2021年1月1日至2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	文具事業	ロボット機器事業	計		
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,551,135	1,370,218	3,921,354	—	3,921,354
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,551,135	1,370,218	3,921,354	—	3,921,354
セグメント利益又は損失(△)	△23,153	97,906	74,753	—	74,753

(注)セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

該当事項はありません。